

# PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

ZARASAI

1951 m.  
spalio mėn.

10

TREČIADIENIS

Nr.81(649)

Kaina 15 kap.

Numeryje:

1. Už tautų laimę ir laisvę — 2 pusl.
2. Socialistinė pramonė — žemės ūkiui — 2 pusl.
3. D. GOLUBOVAS. Kar-tėja praėjusių metų klaidas — 3 pusl.
4. B. AFANASJEVAS. Taikaus demokratinio vysty-mosi keliu — 3 pusl.
5. Užsienio atgarsiai į drau-go Stalino atsakymus „Prav-dos“ korespondentui dėl atominio ginklo — 4 pusl.
6. Tarptautinė apžvalga — 4 pusl.

## Pilnai įvykdyti rudens arimo planą

Viena iš pagrindinių prie-monių kovoje už aukštą atei-nančių metų derlių yra ru-dens arimas plūgu su prieš-plūgiu. Rudeninis arimas pagerina dirvos struktūrą ir, be to, sudaro prielaidą sėk-minįjam pavasario sėjos pra-vedimui.

Šiais metais dėka išaugu-sio techninio apginklavimo ir sustambinimo pranašumų mūsų rajono kolūčiai turi visas galimybes pilnai įvyk-dyti rudens arimo planą. Tačiau nepaisant esamų ga-limybių rudens arimas iki šiol rajono kolūkiuose vyksta visiškai nepatenkinamai. Iš 31 rajono kolūtkio rudens arimą pradėjo tik 7, o ir šiuose kolūkiuose šie darbai vykdomi neorganizuotai.

Tokia padėtis yra todėl, kad dauguma rajono kol-ūkių vadovų neįvertina ru-dens arimo reikšmės, nemo-bilizuoja šiam darbui visų kolūkiečių jėgų. Apie rudens arimo neįvertinimą iš eilės kolūkių vadovų pusės kalba tokie faktai: „Bolševiko“ kol-ūkis (pirmininkas d.g. Pukš-tyš) žiemkenčių sėjos planą įvykdė dar rugsėjo 20 d. At-rodytų, kad kolūkis turėjo visas galimybes perjungti jė-gas rudens arimui vykdyti. Tačiau kolūkyje nusiramino atsiektais laimėjimais ir ne-pagalvojo apie būtinumą nukreipti visas jėgas į rudens arimą. To rezultate šiame kolūkyje iki spalio 5 d. su-arta tik 18 hektarų. Pana-ši padėtis yra ir Stalino vardo kolūkyje, kur iki tos pačios dienos suarta tik 28 hektarai, nors čia dirba MTS traktorinė brigada.

Rudens arimo neįvertini-mas yra itin žalingas reišk-inys. Eilės mūsų rajono kolūkių patyrimas rodo, kad ten, kur žemė nebuvo suarta iš rudens, buvo užvilkin-ta pavasario sėja ir gautas žy-miai mažesnis derlius. To-kia padėtis buvo „Už taiką“, „Tarybų Lietuvos“, Lysenko vardo, „Pervoje Maja“ ir kai kuriuose kituose kol-ūkiuose. Buvo galima many-ti, kad šių kolūkių vadovai,

pasimokę iš praėjusių metų klaidų, šiais metais rudens arimui atkreips pirmąjį dėmesį. Tačiau taip nėra. Iki šiol šiuose kolūkiuose ru-dens arimo darbai dar ne-pradėti, kas vėl kerta rimtą smūgį ateinančių metų der-liui.

Vykdamas rudens arimą ypatingas vaidmuo tenka MTS. MTS vadovybė turi ryžtingai kovoti su esamais faktais, kada eilė traktori-ninkų arimo darbuose siste-mingai nevykdo išdirbio nor-mų ir vykdo arimą laužant agrotechnikos reikalavimus. Reikia organizuoti traktorių darbą dviem pamainom, kad tuo padidinti traktorių iš-dirbį. Reikia taip pat išgy-vendinti eilėje kolūkių įsi-vyravusią žalingą praktiką visus darbus vykdyti vien traktoriais ir nepanaudoti arklų traukiamosios jėgos.

Tarybų Lietuvos žemdir-biai laiške draugui Stalinui davė žodį išauginti kolūkių ir tarybinių ūkių laukuose aukštus derlius. Viena iš rimtų sąlygų derlingumui pakelti yra dirvų tręšimas durpėmis. Atsiliepiantį ruda-miniečių kreipimąsi kai kurie kolūčiai jau pradėjo durpių gamybą ir išvežimą į laukus. Dabartiniu metu, vykdamas rudens arimą, būtina kiek-viename kolūkyje organi-zuoti durpių gamybą ir jų išvežimą į laukus, kas turės didelę reikšmę kovoje už aukštą ateinančių metų der-lių.

Rudens arimas yra svar-bus uždavinys. Todėl kol-ūkių valdybos, partinės organizacijos ir apylinkių tarybos šiam darbui turi at-kreipti pirmąjį dėmesį. Dabartiniu metu svarbu pil-nu apkrovimu išnaudoti vi-są MTS techniką ir kolūkių traukiamąją jėgą, kad užtik-rinti rudens arimo plano įvykdymą kiekviename kol-ūkyje.

Draugai kolūkiečiai ir MTS mechanizatoriai! Visas jėgas rudens arimo darbams vykdyti. Nepalikime nė vie-no hektaro nesuartos žemės!

## Tarybinių žmonių laišakai

BAKU, spalio 4 d. (TASS). Miesto komisija Tarybiniam Taikos gynimo komitetui remti gauna daug laiškų. Juose darbo žmonės dalijasi savo mintimis, praneša apie laimėjimus pasiektus einant taikos sargybą.

Grupė Baku gyventojų ra-šo: — Mes prašome miesto

Darbo žmonių deputatų tary-bą pavadinti vieną mūsų miesto gatvių „Taikos gatve“. — Taikos reisu mes pas-keleibėme eilinį reišą, — pra-neša motorlaivio „General Azi Aslanov“ įgulos jau-nimas. — Šiame reise mes su-taupėme penkias valandas, pervežėme viršum užduoties keleta šimtų tonų krovinių.

## Draugo J. V. Stalino atsakymas „Pravdos“ korespondentui dėl atominio ginklo

KLAUSIMAS. Ką jūs manote apie triukš-mą, šiomis dienomis pakeltą užsienio spau-doje ryšium su atominės bombos išbandymu Tarybų Sąjungoje?

ATSAKYMAS. Iš tikrųjų, neseniai pas-mus buvo išbandyta viena atominės bom-bos rūšių. Įvairių kalibrų atominės bombos bus išbandomos ir ateityje pagal planą mū-sų šaliai ginti nuo angliškojo-amerikinio agresyvaus bloko užpuolimo.

KLAUSIMAS. Ryšium su atominės bom-bos išbandymu įvairūs JAV veikėjai kelia aliarmą ir rėkauja apie grėsmę JAV sau-gumui. Ar yra kokio nors pagrindo tokiam aliarmui?

ATSAKYMAS. Tokiam aliarmui nėra jo-kio pagrindo.

JAV veikėjai negali nežinoti, kad Tarybų Sąjunga yra ne tik prieš atominio ginklo panaudojimą, bet ir už jo uždraudimą, už jo gamybos nutraukimą. Kaip yra žinoma, Tarybų Sąjunga keletą kartų reikalavo už-drausti atominį ginklą, bet ji kiekvieną kartą gaudavo neigiamą atsakymą iš Atlan-to bloko valstybių. Tai reiškia, kad JAV užpuolimo prieš mūsų šalį atveju JAV val-dantieji sluoksniai naudotų atominę bombą. Kaip tik ši aplinkybė ir privertė Tarybų Sąjungą turėti atominį ginklą, kad pilnutinai pasirėngusi sutiktų agresorius.

Žinoma, agresoriai nori, kad Tarybų Są-junga būtų beginklė jų užpuolimo prieš ją atveju. Bet Tarybų Sąjunga su tuo nesutin-ka ir mano, kad agresorių reikia sutikti pilnutinai pasirėngus.

Vadinasi, jeigu JAV nemaną užpulti Tary-bų Sąjungos, JAV veikėjų aliarmą reikia laikyti tuščiu ir melagingu, nes Tarybų Są-junga negalvoja apie tai, kad kada nors užpultų JAV arba bet kurią kitą šalį.

JAV veikėjai nepatenkinti tuo, kad ato-minio ginklo paslaptį turi ne tik JAV, bet ir kitos šalys ir, visų pirma, Tarybų Sąjunga. Jie norėtų, kad JAV būtų monopolininkai atominės bombos gamybos srityje, kad JAV

turėtų neribotą galimybę bauginti ir šan-tažuoti kitas šalis. Bet kuo pagaliau rem-damiesi jie taip galvoja, kokia teise? Argi taikos išsaugojimo interesai reikalauja pana-šaus monopolio? Ar nebūtų teisingiau pa-sakius, kad reikalas kaip tik yra priešingas, kad kaip tik taikos išsaugojimo interesai reikalauja visų pirma likviduoti tokį mono-polį, o po to ir besąlygiškai uždrausti ato-minį ginklą. Aš manau, jog atominės bom-bos šalininkai gali sutikti su atominio gink-lo uždraudimu tik tuo atveju, jeigu jie pamatys, kad jie jau daugiau nebėra mo-nopolininkai.

KLAUSIMAS. Ką Jūs manote dėl tarp-tautinės kontrolės atominio ginklo srityje?

ATSAKYMAS. Tarybų Sąjunga yra už atominio ginklo uždraudimą ir už atominio ginklo gamybos nutraukimą. Tarybų Są-junga yra už įvedimą tarptautinės kontrolės tam, kad nutarimas dėl atominio ginklo už-draudimo, dėl atominio ginklo gamybos nutraukimo ir dėl jau pagamintų atominių bombų panaudojimo vien tik civiliniams tikslams — būtų vykdomas su visu tikslumu ir sąžiningumu. Tarybų Sąjunga yra kaip tik už tokią tarptautinę kontrolę.

Amerikos veikėjai taip pat kalba apie „kontrolę“, bet jų „kontrolė“ remiasi ne ato-minio ginklo gamybos nutraukimu, o tokios gamybos tęsimu, ir, be to, tokiais kiekiais, kurie atitinka vienų ar kitų šalių žinioje esamų žaliavų kiekį. Vadinasi, amerikinė „kontrolė“ remiasi ne atominio ginklo už-draudimu, o jo legalizavimu ir įteisinimu. Tuo pačiu įteisinama karo kurstytojų teisė su atominio ginklo pagalba naikinti dešim-tis ir šimtus tūkstančių taikių gyventojų. Nesunku suprasti, kad tai ne kontrolė, o pasityčiojimas iš kontrolės, tautų taikingų lūkesčių apgavimas. Suprantama, kad tokia „kontrolė“ negali patenkinti taikingųjų tau-tų, reikalaujančių uždrausti atominį ginklą ir nutraukti jo gamybą.

(Spalio 6 d. „Pravda“)

TELEGRAMA

Vokietijos Demokratinės Respublikos Ministrui Pirmininkui draugui OTO GROTEVOLIUI

BERLYNAS

Nacionalinės šventės—Vokietijos Demo-krafinės Respublikos įkūrimo antrųjų metų — dieną prašau Jus, draugas Ministre Pirmi-ninke, priimti mano sveikinimą.

Linkiu vokiečių tautai, Vyriausybei ir as-meniškai Jums tolesnių laimėjimų statant vieningą, nepriklausomą, demokratinę, tai-kingą Vokietijos valstybę.

J. Stalinas

TELEGRAMA

Vokietijos Demokratinės Respublikos Prezidentui draugui VILHELMUI PIKUI

BERLYNAS

Ryšium su vokiečių tautos nacionaline švente prašau Jus, draugas Prezidente, priim-ti TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezi-diumo ir asmeniškai mano sveikinimus. Siunčiu vokiečių tautai ir asmeniškai Jums

linkėjimus tolesnių laimėjimų nepriklauso-mos, demokratinės, taikingos, vieningos Vo-kietijos valstybinėje, ūkinėje ir kultūrinėje statyboje.

N. ŠVERNIKAS

TELEGRAMA

Vokietijos Demokratinės Respublikos Užsienio Reikalų Ministrui draugui GEORGUI DERTINGERIUI

BERLYNAS

Vokiečių tautos nacionalinės šventės proga siunčiu Jums, draugas Ministre, savo sveikinimą ir linkėjimus, kad klestėtų Vo-kietijos Demokratinė Respublika ir toliau

stiprėtų mūsų šalių draugystė vokiečių tau-tos ir Tarybų Sąjungos tautų labui, vardan visuotinės taikos ir tarptautinio saugumo.

A. VYŠINSKIS

MASKVA, KREMLIUS.

TSR Sąjungos Ministrų Tarybos Pirmininkui

**draugui Josifui Visarionovičiui  
STALINUI**

Brangusis Josifai Visarionovičiaui!

Igyvendindami TSR Sąjungos Ministrų Tarybos 1950 m. lapkričio 4 d. nutarimą „Dėl priemonių Lietuvos TSR žemės ūkiui toliau išvystyti“, priėmė Jūs, draugas Stalinai, iniciatyva, Lietuvos TSR kolūkiečiai ir kolūketės, MTS ir tarybinių ūkių darbuotojai pirma laiko įvykdė valstybinį grūdų paruošų planą; kviečių paruošų planas įvykdytas 112 procentų; kolūkiai toliau stato valstybei grūdus pagal įteiktas sąskaitas už MTS darbus. Taip pat pirma laiko įvykdytas itin vertingos techninės kultūros—koksagyzo sėklos paruošų planas.

Šiuo metu respublikos kolūkiai ir tarybiniai ūkiai baigia sėti žiemkenčius ir apsirūpina vasarinių kultūrų aukštos kokybės sėkla 1952 metų pavasario sėjai. Kartu kolūkiai sudaro pašarų, draustinių ir kitus visuomeninius fondus, reikalingus visuomeniniam ūkiui toliau stiprinti ir vystyti. Respublikos kolūkiai šiais metais padidino galvijų skaičių 47 procentais, tame tarpe karvių—31 procentu; tai įgalino pristatyti valstybei 11.000 tonų pieno daugiau, negu iki tos pačios datos pernai. Padidintas kiaulių skaičius 27 procentais, avių skaičius 42 procentais, arklių—8 procentais. Dabar kolūkiuose intensyviai dirbama toliau didinant visuomeninių gyvulių skaičių, paruošiant reikalingą kiekį pašarų, statant ir remontuojant gyvulininkystės patalpas.

Mūsų darbe stiprinant organizaciniu-ūkiniu atžvilgiu jaunus kolūkius ir vystant respublikos žemės ūkį, ypatingai vystant visuomeninę gyvulininkystę dar yra eilė rimtų trūkumų.

Užtikriname Jus, draugas Stalinai, kad Lietuvos TSR partinės ir tarybinės organizacijos, kolūkiečiai ir kolūketės, MTS ir tarybinių ūkių darbuotojai, žemės ūkio specialistai nepaliaujamai kovos už tolesnį kolūkių stiprinimą organizaciniu-ūkiniu atžvilgiu, už įvykdymą svarbiausiojo uždavinio žemės ūkyje—toliau kelti visų žemės ūkio kultūrų derlingumą, sparčiai padidinti visuomeninių gyvulių skaičių, kartu pakeliant jų produktyvumą.

Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos darbo žmonės yra be galo dėkingi Jums, draugas Stalinai, VKP(b) Centro Komitetui ir Tarybinei Vyriausybei už nuolatinį tėvišką rūpinimąsi mūsų respublika ir dar labiau įtemptai dirbs mūsų socialistinės Tėvynės galybei stiprinti.

Pasirašydami Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimąsi dėl Taikos Pakto sudarymo tarp penkių valstybių, Tarybų Lietuvos darbo žmonės drauge su visa tarybine liaudimi, Lenino—Stalino partijos vadovaujami, ir ateityje nepaliaujamai kovos už tvirtą taiką visame pasaulyje.

Iš visos širdies linkime Jums, brangusis draugas Stalinai, geros sveikatos ir ilgų gyvenimo metų tarybinės liaudies bei visos pažangiosios žmonijos džiaugsmui ir laimei.

Lietuvos KP(b) CK sekretorius A. SNIEČKUS  
Lietuvos TSR Ministrų Tarybos pirmininkas M. GEDVILAS  
TSRS Paruošų ministerijos igaliotinis Lietuvos TSR  
A. ANDRIJEJEVAS

Lietuvos TSR Žemės ūkio ministras V. AUGUSTINAITIS  
Lietuvos TSR Tarybinių ūkių ministras D. MAMAJEVAS

**Už tautų laimę ir laisvę****U ž t a i k ą**

Kada žvelgi į veidą sergančio ar nelaimingo atsitikimo paliesto žmogaus, sutinki nukreiptas į tave akis, kuriose atsispindi troškimas gyventi. Bet vos pradėjus sveikti ir sugrįžtant pirmiems jėgoms, tame pačiame žvilgsnyje pamatai klausimą: „Kada galėsiu sugrįžti į namus, pradėti darbą“.

Tarybiniai žmonės trokšta taikos, trokšta laimingo gyvenimo. Jie gerai žino, kad kiekvieną dieną mūsų gyvenimas darosi vis gražesnis,

vis laimingesnis. Jie nesigaili išlieto prakaito, nes jis panaudojamas ne ginklų gamybai, kaip kapitalistinėse šalyse, bet viskas yra skiriamama jo buitinio ir kultūrinio gyvenimo pagerinimui. Vargyvenimo pagerinimui. Vargyvenimo pagerinimui. Vargyvenimo pagerinimui.

Mes trokštame taikos! — pareiškia kiekvienas mūsų pilietis, pareiškia motinos, parsiveždamos naujagimius, nes taika užtikrina šviesią ir

laimingą jų vaikų ateitį.

Mūsų medicinos darbuotojai tarnauja kilniam žmonijos tikslui, budriai stovi žmonių sveikatos sargyboje. Jų tarpe nėra nė vieno, kuris nepasirašytų Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimąsi dėl Taikos Pakto sudarymo tarp penkių didžiųjų valstybių. Šio pakto sudaryme mes matome tautų draugystės sutvirtinimą, kūrybinio darbo sustiprinimą ir mūsų Tarybinės Tėvynės laimingą rytojų.

Gyd. B. Paliūnytė

**Pas Puškino vardo kolūkio kolūkiečius**

Vieningai praėjo Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimosi dėl Taikos Pakto sudarymo tarp penkių didžiųjų valstybių pasirašymas Puškino vardo kolūkyje. Kolūkiečiai išreiškė tvirtą taikos siekimą ir tvirtą pasiryžimą apginti taikos reikalą.

Pirmasis Kreipimąsi pa-

sirašė kolūketis drg. Samochvalovas. Jis pareiškė:

—Kiekvienas mūsų karštai remia Pasaulinės Taikos Tarybos kreipimąsi. Savo parašus mes sutvirtinsime naujais laimėjimais kolūkių laukuose. Dėsime visas pastangas dar labiau padidinti mūsų kolūkio visuo-

meninį turta. Tai bus mūsų indėlis į taikos apgynimo reikalą.

Čia pat kolūkiečiai padėjo parašus po Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimosi dėl Taikos Pakto sudarymo.

M. Andrejevas

**Tarybinių žmonių vieningumas**

Vilniaus „Lelijos“ siuvimo fabriko cechuose dar niekada nebuvo matyti tokio didelio politinio ir gamybinio pakilimo, kaip šiomis dienomis. Visuose gamybos baruose virte verda darbas vardan taikos.

Esant nepaprastam vieningumui, fabrike vyko darbininkų ir darbininkių, inžinierinių—technikinių darbuotojų susirinkimas, skirtas pasirašyti Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimuisi.

Jausmingą kalbą pasakė cecho Nr. 1 meistras LTSR Aukščiausiosios Tarybos deputatė Genė Martinienė.

—Taikai, laimei žemėje,— pasakė ji,—kiekvienas mūsų yra pasiruošęs atiduoti visas savo jėgas. Tarybiniam žmogui nėra tauresnio uždavinio,

kaip kelti savo Tėvynės—didžiosios socializmo šalies—šlovę ir klestėjimą. Amerikos ir Anglijos imperialistai graso taikiems žmonėms karu. Jie nori sutrikdyti mūsų taikų gyvenimą, mūsų džiaugsmingą kūrybinį darbą. Bet ginti taikos stoja milijonai paprastų žmonių. Tautos neleis, kad vėl būtų liejamas kraujas. Mes su džiaugsmu pasirašysime Kreipimąsi ir sutvirtinsime savo parašus stachanoviniu darbu. Stiprinsime savo Tėvynę naujais gamybiniais laimėjimais.

Žodį gauna siuvėja komjaunuolė Roza Bort. Ji sako:

—Jaunimas yra prieš karą. Tarybų valdžia mums, jaunuoliams ir merginoms, atvėrė šviesų kelią į gyvenimą. Mes dirbame ir mokomės,

kultūringai ilsimės. Tai tikra laimė, ir niekas jos neįstengs iš mūsų atimti.

—Mūsų šalyje,— pasakė stachanovinkė drg. Žukova,—niekas nenori karo. Tarybiniai žmonės—taikaus darbo žmonės. Mes kuriame, statome. Draugo Stalino iniciatyva įgyvendinamas milžiniškas planas gamtai pertvarkyti. Pasididžiavimą įkvėpė į mūsų širdis išsivysčiusi didžiuliu hidroelektrinių, laivybos kanalų ir drėkinimo sistemų statyba. Mes vieningai sutvirtinsime savo parašais reikalavimą sudaryti Taikos Paktą tarp penkių didžiųjų valstybių. Dar atkakliau dirbsime vardan taikos.

Visas gausus „Lelijos“ kolektyvas pasirašė istorinį taikos dokumentą.

(ELTA).

**Į PAGALBĄ AGITATORIUI****Socialistinė pramonė—žemės ūkiui****AUKŠTO NAŠUMO  
MAŠINOS**

Pokariniu laikotarpiu TSR Sąjungoje sukurta daugybė įvairių dirvos įdirbimo, sėjos ir derliaus nuėmimo mašinų.

Praėjusiais metais buvo pagaminta pirmutinė partija traktorinių lėkštinių sėjamųjų mašinų „SB—48“ grūdinių kultūrų siauraeilei sėjai. Praktika parodė, jog šios sėjamosios mašinos pavartojimas žymiai pakelia derlių. Taip, eilėje Stavropolio krašto kolūkių žieminių kviečių, pasėtų sėjamąja mašina „SB—48“, derlius sudarė vidutiniškai 18 centnerių iš vieno hektaro — keturiais centneriais daugiau, negu davė masyvai, kuriuose buvo atlikta įprasta eilinė sėja.

Greta naujų grūdinių kombainų tipų tarybiniai konstruktoriai sukūrė kombainus,

skirtus linų, runkelių, bulvių, kukurūzos derliui nuimti.

Tarybiniai konstruktoriai sukūrė tobulas mechanizuotas grūdų rūšavimo, sudėtingas grūdų valymo mašinas ir grūdų džioviklas. Universaliai yra grūdų valymo mašina „OS—1,0“. Su jos pagalba galima nuvalyti grūdinių, ankštinių kultūrų sėklas, žolių sėklas ir kt.

**ELEKTROS ENERGIJA  
KOLŪKINĖS GAMYBOS  
REIKALAMS**

Boļševikų partija, Tarybinė vyriausybė, asmeniškai draugas Stalinas skiria didžiulį dėmesį žemės ūkio elektrifikacijai, esančiai svarbia grandimi kovoje dėl kolūkinio kaimo gamybinių jėgų pakėlimo.

1940 metais, prieš prasidėjus Didžiajam Tėvynės karui, elektroenergią naudo-

josi 10 tūkstančių kolūkių ir 2.500 mašinų—traktorių stočių. Tuomet žemės ūkis vartojo 425 milijonus kilovatvalandžių elektros energijos. 1950 metų pradžioje buvo elektrifikuota apie 30 tūkstančių kolūkių ir daugiau kaip 6 tūkstančiai MTS. Pokarinio stalininio penkmečio pabaigoje kaimo elektrinių pajėgumas padidėjo 2,8 karto, palyginti su 1940 metais.

Elektra tvirtai įeina į kolūkiečių buitį ir į žemės ūkio gamybą, atlikdama įvairiausius darbus.

Neseniai didžiojo Stalino tėviškėje, netoli istorinio Gori miesto, perduota eksploatacijai Tiripono hidroelektrinė. Naujoji hidroelektrinė suteiks srovę Gori, Karelio rajonams ištiesai elektrifikuoti, o taip pat eilei tolimesnių rajonų kolūkių. Ji įga-

lins įdiegti elektros energiją visuose žemės ūkio gamybos procesuose.

Į dar aukštesnę pakopą pakils mūsų Tėvynės žemės ūkio elektrifikacija paleidus į darbą milžiniškus hidrotechninius įrenginius prie Volgos, Amu—Darjos, Dono ir Dniepro.

**LAUKŲ RAVĖJIMAS  
LĒKTUVAIS**

Kasmet mūsų šalis gauna milijonus pūdų grūdų iš padidinto derliaus dėka pavasarinio papildomo pasėlių tręšimo, kurį atlieka žemės ūkio aviacija. Praktika parodė, jog lėktuvais atliktas papildomas tręšimas azotinėmis trąšomis pakelia derlių 20-25 procentais daugiau, negu tręšimas rankomis.

Praėjusiais metais Krasnodaro krašto 39 kolūkiuose buvo panaudotas tarybinių mokslininkų paruoštas aviacheminis būdas kovai prieš piktžoles. To dėka derlius čia padidėjo 2,6 centnerio iš hektaro. Eilės Maskvos, Tambovo ir Kalugos sričių

kolūkių laukų apdirbimas padidino derlių 3,5 centnerio iš hektaro.

Šių metų pavasarį žemės ūkio aviacijos lėktuvai apgynė nuo kenkėjų daugiau kaip 100 tūkstančių hektarų pasėlių Krasnodaro ir Stavropolio kraštuose bei Rostovo srityje. Ukrainoje, Voronežo ir Kursko srityse su aviacijos pagalba dideliuose plotuose sėkmingai kovojama prieš runkelių ilgaspisius. Kryme, Moldavijoje, Ukrainoje, Šiaurės Kaukaze, Azerbaidžane, Vidurinės Azijos respublikose žemės ūkio aviacija padeda kolūkiams kovoti prieš sodų ir uogynų kenkėjus. Su lėktuvų pagalba medvilnės plantacijos parengiamos mechanizuotam derliaus nuėmimui. Apdulinti arba apipurkšti specialia chemine medžiaga medvilnės augalai greit netenka lapų.

Po to galima pradėti rinkti derlių medvilnės derliaus nuėmimo mašinomis.

## Rajono kolūkiai ruošiasi žemės ūkio parodai

Rajono kolūkiuose vyksta aktyvus pasirengimas spalio 13-14 d. d. įvyksiančiai tarprajoninei žemės ūkio parodai. Vienas pirmųjų pareiškė norą dalyvauti parodoje Stalino vardo kolūkis, kuris jau atrinko eksponatus. Kolūkis išstatys parodoje išauginto gausaus derliaus pėdus, bulves, melžiamas karves, iš kiekvienos kurių jau primelžta daugiau kaip po 2000 litrų pieno, 10 arklių, 3 kiaules. Geriausius eksponatus atrinko taip pat Ždanovo vardo kolūkis. Jis pristatys parodon laukininkystės, sodininkystės, daržininkystės, bulvių der-

liaus eksponatus, aukšto produktyvumo gyvulius.

Pareiškimus apie norą dalyvauti parodoje atsuntė Puškino vardo, Petro Cvirkos vardo, Julijos Žemaitės vardo, Kutuzovo vardo ir kiti kolūkiai. Vien iš Julijos Žemaitės vardo kolūkio parodoje bus išstatyta 25 gyvuliniai, iš Petro Cvirkos vardo kolūkio — 14. Šiuose kolūkiuose išaugintas taip pat gausus techninių ir pašarinių kultūrų derlius. Jo pavyzdžius jie išstatys parodoje. Įvyksiančioj parodoj dalyvaus taip pat Dusetų ir Dūkšto rajono kolūkiai.

(„Pergalės“ inform.)

## Ariamos dirvos

Kovodami už aukštą ateinančių metų derlių, Ždanovo vardo kolūkio kolūkiečiai drauge su žiemkenčių sėja ir bulviakasiu vykdo rudens

arimą. Suarti pirmieji 28 ha. Rudens arimo darbuose kolūkiui padeda Zarasų MTS.

E. Tvardauskas

## Kartoja praėjusių metų klaidas

Praėjusiais metais Marytės Melnikaitės vardo kolūky buvo mažai dėmesio kreipiama į visuomeninės gyvulininkystės išvystymą, ypač pašarų sukauptimą gyvuliams. Dėl to praėjusių metų pavasarį neužteko pašarų visuomeniniams gyvuliams ir kolūkis buvo priverstas kreiptis pagalbos į kaimyninius kolūkius, išnaudoti tam didesnę lėšas. Visa tai žymiu mastu atsiliepė į gyvulių produktyvumą. Atrodytų, kad kolūkio valdyba, atsižvelgdama į praėjusių metų klaidas, turėtų maksimumą dėmesio skirti visuomeninei gyvulininkystei, neleisti pasikartoti praėjusių metų klaidoms.

Bet faktai sako ką kita. Visuomeninių gyvulių užlaikymui žiemėjimo laikotarpiui kolūkiui reikalinga iki 400 tonų stambių pašarų. Bet stambių pašarų paruošimui kolūkio valdyba neskyrė reikiamo dėmesio. Blogai buvo organizuota šienapūtė ir šieno derliaus suvežimas ir netgi dabar kolūky nenušienauta virš 10 ha plevų. Buvo daug atsitikimų, kad kolūkiečiai, kurie mažai dirbo kolūky, šienavo kolūkių pievas prie savo namų ir šieną pasisavinavo sau, o kolūkio valdyba jokių priemonių nesiėmė. Ir nenuostabu, kad apskaičiavus stambius pašarus pasirodė tik 166 tonos, kas sudaro mažiau kaip 50 procentų reikalingo kiekio. Net ir šie pašarai išmėtyti po klojimus daugiau kaip dešimtyje vietų, o nesukoncentruoti arti prie gyvulininkystės fermų, kas apsunkins pašarų pristatymą gyvuliams žiemos metu ir duoda galimybę juos grobstyti. Eilės mūsų rajono kolūkių patyrimas panaudojant silosą pašarui, gyvuliams praėjusiais metais kalba apie žymų pieno primelžimo padidinimą. Gi Marytės Melnikaitės vardo kolūkyje pašarų silosavimas laikomas nereikalingu dalyku. Praėjusiais metais silosas supuvo dėl

blogo silosavimo ir nebuvo panaudotas gyvuliams. Šiais metais silosavimas vykdomas taip pat blogai, kad tik įvykdyti silosavimo planą, bet nepanaudoti jį gyvuliams. Pavyzdžiui, silosavimas kolūky spalio 1d. buvo vykdomas neparuoštoj tam tikslui duobėj; be abejo, ten silosas pasirodys netinkamu gyvuliams. Nors silosavimas buvo vykdomas traktorine kapokle, bet nė vieno žemės ūkio specialisto prie siloso pagaminimo nebuvo.

Mažai dėmesio kolūkio valdyba skiria gyvulininkystės fermų komplektavimui. Iki stambių raguočių plano įvykdymo trūksta virš dviejų dešimčių štukų, kiaulininkystės planas įvykdytas tik 50 proc.

Žemas gyvulių produktyvumas. Dabar primelžimas iš kiekvienos karvės siekia iki 4 litrų pieno į dieną. Net vasaros metu, kai buvo pakankamai žolės, primelžimas iš kiekvienos karvės siekė iki 6 litrų, kadangi ganykla buvo bloga, o nuolatinio piemens nėra. Karves gano paėiliui. Išgena jas ganyklon vėlai, o atgena anksti. Karvės ilgai prastovi tvarte. Jokio papildomo pašaro nei anksčiau, nei dabar karvėms neduodama.

Melžėjomis kolūky dirba jaunos merginos Griščenko P. ir Balsytė G., kurios dar neturi atitinkamo darbo patyrimo. Bet jų mokymu niekas nesirūpina. Jos nežino, pavyzdžiui, apie priešakinį rajono kolūkių melžėjų drg. drg. Vasiliauskienės, Pieviškytės ir kt. darbą.

Didelė kaltė dėl visų šių trūkumų be kolūkio valdybos atitenka rajono žemės ūkio skyriaus ir MTS žemės ūkio specialistams. Jie dažnai užvažiuoja čia, bet priemonių trūkumams pašalinti nesiima, teikia mažai praktinės pagalbos, nemoko gyvulininkystės darbuotojų kadrus praktiškame darbe. D. Golubovas

## Taikaus demokratinio vystymosi keliu

1949 m. spalio 9 d. Berlyne buvo paskelbta Vokietijos Demokratinė Respublika. Pirmą kartą savo istorijoje vokiečių tauta įgijo valstybę, kuri vykdo politiką, siekiančią taikos ir visapusiško liaudies kūrybinių jėgų išvystymo demokratinio pagrindu.

Sveikinimo telegramoje Vokietijos Demokratinės Respublikos prezidentui Vilhelmui Ptkui ir ministrui pirmininkui Oto Grotevoliui J. V. Stalinas aukštai įvertino šio istorinio akto reikšmę.

Vokietijos demokratinės taikingos respublikos sukūrimas, — nurodė draugas Stalinas, — yra posūkio punktas Europos istorijoje. Negali būti abejonės, jog taikingos demokratinės Vokietijos gyvavimas greta taikingos Tarybų Sąjungos gyvavimo pašalina naujų karų Europoje galimybę, padaro galą kraujo praliejimams Europoje ir padaro negalimą Europos šalių pavergimą iš pasaulio imperialistų pusės.

Vokietijos Demokratinės Respublikos paskelbimas tapo galimu dėka nuoseklios taikingos politikos, kurią Vokietijos atžvilgiu vykdė ir vykdo Tarybų Sąjunga, remdamasi Jaltos ir Potsdamo konferencijos nutarimais, dėka Vokietijos liaudies susitelkimo apie Vokietijos vieningąją socialistų partiją, kuri suvienijo visas demokratinės pažangiąsias jėgas pokarinio laikotarpio uždaviniams išspręsti ir buvo lemta jėga ginant šalies nacionalinę vienybę.

Rytinėje šalies dalyje įgyvendintos demilitarizacija ir demokratizacija, kurios, kaip nurodė J. V. Stalinas, sudaro vieną svarbiausių garantijų nustatant tvirtą ir ilgą taiką, padėjo tvirtą pamatą Vokietijos demokratinėi valstybei sukurti ir išvystyti.

Finansinių ir pramoninių monopolijų likvidavimas, pagrindinių įmonių perdavimas į liaudies rankas, o taip pat dvarininkiško junkeriško žemės valdymo pašalinimas pakirto ekonomines ir politines Rytų Vokietijos reakcinių klasių pozicijas. 4.353 stambių liaudies įmonių, kurios šiuo metu gamina iki 70 procentų pramonės bendrosios produkcijos, o taip pat liaudies dvarai yra dabar Vokietijos Demokratinės Respublikos ekonominė bazė.

Didžiulę reikšmę naujai demokratinėi valstybei turėjo Rytų Vokietijoje įvykdyta žemės reforma. Ligi 1950 metų sausio 1 d. buvo per-

duota darbo valstiečiams 3,2 milijono hektarų žemės anksčiau priklausiusios dvarininkams ir junkeriams, kas sudaro maždaug trečdalį viso žemės ploto.

Remiantis įvykdytais demokratiniais pertvarkymais ir siekiant tolesnio liaudies ūkio išvystymo Vokietijos vieningosios socialistų partijos iniciatyva 1948 metais buvo priimtas dvejų metų planas liaudies ūkiui išvystyti 1949—1950 metais.

Dvejų metų planas liaudies ūkiui atkurti ir išvystyti buvo įvykdytas pirma laiko—ligi 1950 metų rugpjūčio 1 d. Mažiau kaip per dvejus metus pramonės bendrosios produkcijos gamyba viršijo prieškarinį lygį 8,9 procento. Pasėlių plotai 1950 metais pasiekė prieškarinį mastą, o svarbiausių žemės ūkio kultūrų derlius iš dalies net prašoko prieškarinį. Žymiai padidėjo gyvulių skaičius.

Sėkmingas dvejų metų plano įvykdymas igalino pakelti darbo žmonių gyvenimo lygį. Vokietijos Demokratinėje Respublikoje sumažėjo kainos plataus vartojimo prekėms ir maisto produktams, likviduotas pagrindinių maisto produktų, o taip pat visų tekstilės prekių ir visų avalynės rūšių normavimas. Respublikoje dingo nedarbas, sėkmingai atkuriamas antrojo pasaulinio karo metu sugriautas gyvenamųjų namų fondas.

1951—1955 metams priimtas penkmečio planas numato tolesnį gamybinių jėgų pakilimą, žymų žemės ūkio išvystymą, masių kultūros ir gerovės augimą. Pramonės gamyba penkmečio pabaigoje padidės du kartus, palyginti su prieškariniu 1936 metų lygiu. Žymiai pakils žemės ūkis. Respublikos liaudies pajamos 1955 metais viršys 1950 metų lygį 60 procentų.

Draugiški Vokietijos Demokratinės Respublikos santykiai su didžiąja Tarybų Sąjunga ir liaudies demokratijos šalimis, jų nesavanauđiška ekonominė pagalba jaunajai respublikai užtikrina jos spartų ir sėkmingą vystymąsi.

Vokietijos Demokratinės Respublikos laimėjimai smarkiai paveikia Vakarų Vokietijos gyventojus, esančius vakarų okupacinių valstybių vergovėje. Vakarų Vokietijos darbo žmonės vis labiau įsitikina tuo, jog JAV, Anglijos ir Prancūzijos valdantieji sluoksniai, o taip pat Bonos „vyriausybė“ veda Vakarų Vokietiją į ekonominę katastrofą.

Vakarų Vokietijos gyventojus slegia nepakeliami sunkumai ryšium su šalies vakarinės dalies remilitarizacija ir okupacija, ryšium su ja priimtu Maršalo planu, su jos ūkio pervedimu į karines vėžes ir taikiosios ekonomikos aprėžimu. Nuo 4,5 milijardo iki 11 milijardų markių padidėjo kasmetinės okupacinės išlaidos, kasdieną didėja išlaidos remilitarizacijai. Be to, Vakarų Vokietijos gyventojai turi sumokėti daugiau kaip 30 milijardų markių užsienio skolų, įskiriant skolas pagal Maršalo planą. Darbo žmonių padėtis nepaliamajai blogėja, auga nedarbas. Bedarbių skaičius Vakarų Vokietijoje jau pasiekė 3 milijonus žmonių.

JAV, Anglijos ir Prancūzijos valdančiųjų sluoksnių politika Vakarų Vokietijos atžvilgiu, o taip pat Bonos „vyriausybės“ antiliaudiška politika nieko bendro neturi su vokiečių tautos interesais. Šie interesai ir siekimai atsispindi Vokietijos Demokratinės Respublikos politikoje, jos kovoje už taiką ir Vokietijos vienybę. Plačiausių Vokietijos Demokratinės Respublikos liaudies masių valia ir Vakarų Vokietijos gyventojų didžiausios dalies siekimai aiškiai išreikšti Vokietijos Demokratinės Respublikos Liaudies Rūmų Kreipimesi į visus vokiečius, priimtame šių metų rugsėjo 15 d. nepaprastajame posėdyje.

Liaudies Rūmai pasiūlė suaukti Vokietijos Demokratinės Respublikos ir Vakarų Vokietijos atstovų visos Vokietijos pasitarimą, kad apsvarstytų klausimą dėl visos Vokietijos laisvųjų rinkimų į nacionalinių susirinkimų pravedimą siekiant sukurti vieningą, demokratinę ir taikingą Vokietiją, o taip pat kad išspręstų klausimą dėl taikos sutarties su Vokietija sudarymo paspartinimo.

Vokiečių tauta karštai pritarė pasiūlymams, išdėstytiems ministro pirmininko Oto Grotevolio vyriausybiniame pareiškime ir Liaudies Rūmų Kreipimesi, nes jie atitinka visų vokiečių tautos sluoksnių interesus ir siekia sukurti vieningą, demokratinę ir taikingą Vokietiją.

Pažymėdama Vokietijos Demokratinės Respublikos paskelbimo antrąsias metines, vokiečių tauta kupina pasiryžimo atkurti vieningą Vokietiją, išsaugoti taiką ir užtikrinti demokratinį visos šalies vystymąsi.

B. Afanasjevas

## I š v i s u r

10 milijonų rublių valstybinių kreditų per šiu metų devynis mėnesius gavo Žemės ūkio banke Šiaulių srities kolūkiai. Dauguma ilgalaikių paskolų skiriamos visuomeninei produktyviajai gyvulininkystei toliau vystyti.

Trijų mėnesių kursai kolūkių statybininkų brigadų

brigadininkams parengti pradėjo veikti Šakių rajone. Kursuose mokosi 30 žmonių.

217 tūkstančių rublių sumai produkcijos kolūkiams nuo metų pradžios pagamino iš sutaupyto medžiagų Vilkaiviškio „Pasagos“ gamykla.

Nauja biblioteka atidaryta

Buivydžių apylinkėje. Joje yra daugiau kaip 1.000 tomų. Tai antra nauja kaimo biblioteka, atidaryta Nemenčinės rajone praėjusį mėnesį.

Dombrų orkestras įkurtas prie Naujosios Vilnios stoties geležinkelinių klubo. Spalio šventėms muzikantai ruošia specialią programą.

## Užsienio atgarsiai į J.V. Stalino atsakymą „Pravdos“ korespondentui dėl atominio ginklo

KINIJOS LIAUDIES RESPUBLIKA  
PEKINAS, X. 7 d.(TASS).  
Šiandien visi centriniai laikraščiai paskelbė pirmuosiuose puslapiuose stambiomis antraštemis pilnutinį draugo J. V. Stalino atsakymo „Pravdos“ korespondentui dėl atominio ginklo tekstą. Visi laikraščiai deda J. V. Stalino portretą.

Vedamajame straipsnyje ryšium su tuo laikraštis „Zem-minžibao“ rašo: „Nėra abejojimo, kad draugo Stalino atsakymas dėl atominio ginklo yra didis taikos visame pasaulyje raginimas, smogęs sunkų smūgį agresyviems amerikinių atomininkų ketinimams, suteikęs didžiulę jėgą visoms taikingoms pasaulio tautoms ir be galo sustiprinęs tikėjimą taikos visame pasaulyje apgynimo reikalu“.

Toliau laikraštis nurodo, kad įvairių JAV veikėjų nerimas dėl savo saugumo, sukeltas to, kad Tarybų Sąjunga turi atominį ginklą, yra visiškai be pagrindo, nes pagal Stalino pareiškimą, Tarybų Sąjunga negalvoja pulti Jungtines Amerikos Valstybes arba kitas šalis. Tarybų Sąjunga seniai ryžtingai reikalauja uždrausti atominį ginklą ir nutraukti jo

gaminimą, o JAV ir jų satelitai atkakliai atsisakinėja šį pasiūlymą įgyvendinti.

Atsižvelgiant į visus šiuos faktus, toliau rašo laikraštis, pasidaro aišku, kad Tarybų Sąjunga buvo priversta turėti ginklą ne karo tikslais, o siekdama ginti taiką visame pasaulyje ir tai nuramina visas pasaulio tautas, kurias baugino amerikiniai atomininkai, o taip pat nepaprastai sustiprina taikos gynėjų jėgas.

Laikraštis pabrėžia, kad draugo J. V. Stalino pareiškimas taip pat visiškai aiškiai demaskuoja melagingus amerikinių atomininkų užtikrinimus dėl jų ketinimo kontroliuoti atominę energiją ir atominio ginklo gamybą.

Vedamasis straipsnis baigiamas raginimu taikingoms pasaulio tautoms:

„Taikingosios viso pasaulio tautos, eikite kovos keliu, kurį nurodė Stalinas! Pergalė bus mūsų!“

Laikraščiai su draugo J. V. Stalino atsakymo „Pravdos“ korespondentui dėl atominio ginklo tekstu iškabinti matomose vietose visose Kinijos sostinės dalyse. Pekino gyventojai gyvai svirsto draugo J. V. Stalino atsakymą. (ELTA).

## ČEKOSLOVAKIJA

PRAGA, X. 7 d. (TASS).  
Draugo J. V. Stalino atsakymas „Pravdos“ korespondentui dėl atominio ginklo patraukia dėmesį visos Čekoslovakijos liaudies, vieningai remiančios Tarybų Sąjungos pasiūlymus dėl atominio ginklo uždraudimo ir dėl atominės energijos gamybos bei naudojimo efektyvios tarptautinės kontrolės įvedimo.

Draugo J. V. Stalino atsakymą šiandien išspausdino visi Čekoslovakijos centriniai laikraščiai pirmuosiuose puslapiuose stambiomis antraštemis. Laikraščiai „Lidove noviny“ ir „Obrana lidu“ deda Generalisimo J. V. Stalino portretus.

Laikraštis „Rude pravo“ šiam nepaprastai svarbiam dokumentui skiria vedamąjį straipsnį „Nenugalimas taikos reikalas“. Straipsnyje sakoma: „Didžiojo Stalino žodžiai dėl atominio ginklo, jo pasakyti „Pravdos“ korespondentui yra taikos reikalo nenugalimumo patvirtinimas, rūstus įspėjimas žmonijos išsigimėliams — naujo karo kurstytojams“.

(ELTA).

## Tarptautinė apžvalga

PARLAMENTO RINKIMU ANGLIJOJE IŠVAKARĖSĖ  
Spalio 25—tajai diena paskirti neeiliniai parlamento rinkimai Anglijoje. Apibūdinamas aplinkybes, kuriomis vyksta rinkiminė kampanija, Anglijos komunistų partijos generalinis sekretorius Politas pabrėžė, jog „Anglija stovi akivaizdoje rimčiausios ekonominės ir politinės krizės per visą savo istoriją“.

Dabartinė Anglijos vyriausybė vadina save darbininkų (leiboristų) vyriausybę. Bet jos varoma karo parengimo politika yra naudinga tik kapitalistams ir neša naujus sunkumus darbo žmonėms. Plačiosios liaudies masės vis labiau reiškia nepasitenkinimą dešiniųjų leiboristų politika. Anglų tauta nori taikos ir draugystės su Tarybų Sąjunga.

Atsižvelgdamos į liaudies masių nuotaikas, leiboristų partijos ir konservatorių partijos (atstovaujantios stambiųjų žemės savininkų ir monopolininkų interesus) vadovybės nesišykšti pažadų rinkiminės kampanijos metu, plačiai vaizduoja „geroves“, kurias gaus rinkėjai šių partijų pergalės atveju. Tačiau darbo žmonės iš savo patyrimo ne kartą įsitikino, jog tų pažadų vertė maža. Anglijos komunistų partija, iškėlus rinkimams 25 savo kandidatus, ragina nugalėti konservatorius bet ne dabartinių dešiniųjų leiboristų pagalba, o tikros socialistinės politikos pagalba. Komunistų partijos iškelia liaudžiai programą ko-

vos už taiką, už Anglijos nepriklausomybę, už draugiškų santykių su demokratinėmis šalimis sustiprinimą, už gyvybinius darbo žmonių reikalavimus. Komunistų partija ragina eilinius leiboristus pareikalauti iš savo vadovų paremti tą programą, vienintelę programą—galinčią užtikrinti Anglijos liaudies taikingą gyvavimą.

Savo pareiškime komunistų partijos politinis komitetas išskėlė šūkį: „Pasiėksime tai, kad spalio 25 d. būtų taikos politikos ir darbininkų klasės pergalės diena!“.

ALBANIJOS PENKMETIS  
Perėjimas nuo trumpalaikio į ilgalaikį planavimą liaudies demokratijos šalyse liudija apie liaudies demokratijos šalių pasiekimus ir jų stiprėjimą. Kaip tik taip reikia įvertinti Albanijos pirmąjį penkmečio planą 1951—1955 metams, apie kurio svarbiausius uždavinius neseniai pranešė Albanijos vyriausybės galva bei Albanijos darbo partijos generalinis sekretorius Enveras Hodža.

Nepaisant klasinio priešpasiūpriešinimo, Anglijos—Amerikos ir Tito agentūros pinklių Albanijos liaudies ūkis sėkmingai vystosi. Iškasamosios pramonės produkcijos apimtis pasiekė praėjusių metų pabaigoje 274,4 procento, o apdirbamosios—daugiau kaip 300 procentų, palyginti su prieškariniu lygiu. Pusanro karto padidėjo pasėlių plotai. Penkmečio planas išskėlė uždavinį sustiprinti socializmo pagrindus toliau visoke-

riopai keliant šalies pramonę ir žemės ūkį. Be Stalino vardo tekstilės kombinato, Lenino vardo hidroelektrinės, cukraus kombinato ir kitų įmonių, kurių statyba pasibaigs šiais metais, penkmečio planą įvykdžius respublikoje išaugs eilė naujų gamyklų, fabričių, elektrinių. Pramonė aprūpins gyventojus reikalingomis svarbiausiomis prekėmis ir maisto produktais. Svarbiausias uždavinys žemės ūkio srityje yra padidinti žemės ūkio produkciją. Numatoma žymi žemės ūkio darbų mechanizacija, valstybinių ūkių ir žemės ūkio kooperatyvų sustiprinimas. Didžiuliai Albanijos pasiekimai liaudies švietimo, sveikatos apsaugos ir kultūros srityje bus išvystyti ir įtvirtinti.

—Mes,—pabrėžė savo pranešime Enveras Hodža,—turime visas svarbiausias sąlygas, kurios, kaip moko mus draugas Stalinas, reikalingos planingai ekonomikai sukurti ir socializmui statyti. Mūsų liaudis turėjo ir turės vertingiausią Tarybų Sąjungos pagalbą, yra ir bus karščiausiai remiama brangiausio mūsų liaudies draugo didžiojo Stalino, kuriam mūsų liaudis ir mūsų partija yra dėkingi už visas savo pergalės.

Sėkmingas penkmečio plano įvykdymas bus Albanijos tautos indėlis į bendrą taikos sustiprinimą visame pasaulyje reikalą.

S. Ivanovas

## SKAITYTOJŲ LAIŠKAI

### SOCLENKTYNIŲ NUGALĖTOJAI

Įsijungęs į socialistinį lenktyniavimą už pavyzdinę kelių užlaikymą, Zarasų Kelių Eksploatacijos Ruožas atsiėkė gerų rezultatų. Už priešlaikinį II ketvirčio gamybinio plano įvykdymą ir aukštą darbų kokybę jam paskirta LTSR Ministrų Tarybos pereinamoji Raudonoji vėliava ir pirmoji pinigine premija.

Ši puiki pergalė — rezultatas gero darbo ne tik viso Kelių Eksploatacijos Ruožo darbuotojų, bet taip pat eilės kolūkių ir brigadų. Gerų rodiklių kelių remonto darbuose atsiėkė „Bolševiko“, „Pamiat Lenina“, „Aušros“ kolūkiai. Šių kolūkių pirmininkai bei atskiri kolūkiečiai apdovanoti pinigėmis premijomis.

A. Malyševas  
KER viršininkas

### NAUJOS GYDYMO ĮSTAIGOS

Plečiasi gydymo įstaigų tinklas. Nuo šių metų spalio 1 d. nauja ambulatorija atidaryta Tilžės apylinkės „Pervoje Maja“ kolūkyje. Praplėstas Zarasų ligoninės rentgeno kabinetas. Jei iki šiol čia buvo atliekami tik peršvietimai, tai dabar ligoninė įsigijo rentgeno prietaisų odos ligoms gydyti.

Gyd. I. Geimanas

### REMONTUOJAMOS GYVULININKYSTĖS PATALPOS

Siekdami užtikrinti šiltą gyvulių žiemojimą, „Pobiedos“ kolūkių kolūkiečiai vykdo gyvulininkystės patalpų paruošimą. Statybinių brigada, užbaigusi kiaulidės remontą, pradėjo remontuoti arklidę ir karvidę. Darbe pasižymi šios brigados nariai drg. drg. Sabaliauskas, Daubaras, Bražiulionis ir kt.

V. Miškinis

### SĖKMINGAI VYKDOMA STATYBA

Sparčiais tempais vykdoma visuomeninių pastatų statyba Julijos Žemaitės vardo kolūkyje. Statybinių brigada, vadovaujama A. Puodžiuko, perdavė eksploatacijai 250 tonų talpos grūdų sandėlių, kapitaliniai atremontavo 150 vietų kiaulidę, višti-

dę, tvartą kumeliukams. Dabar statybinkai vykdo kapitalinį 87 vietų karvidės remontą.

O. Kalnėnaitė

### PREMIJUOTI GERIAUSI KOLŪKIŲ LAIŠKANĖŠIAI

Rajono kolūkių laiškanėšiai išvystė soclenktynes už spaudos platinimo limitų viršijimą ir spaudos pristatymą kiekvienam kolūkiečio kiemui 6 kartus savaitėje. Geriausius kolūkių laiškanėšius Ryšių ministerijos įgaliotinio valdyba premijavo piniginemis premijomis. Jų tarpe: „Spalio“ kolūkio laiškanėšiai drg. drg. Padu-nienė ir Paurienė, „Aštrakalnio“ kolūkio — P. Barkauskaitė ir H. Pužytė, Marytės Melnikaitės vardo — E. Radzevičiūtė, „Ažuolo“ kolūkio — A. Vilimaitė, Julijos Žemaitės vardo — E. Matiukas. Ryšių kontora 100 rb. pinigine premija paskyrė „Pobiedos“ kolūkio laiškanėšius drg. Balbatunovui, kuris spaudos platinimo planą š. m. IV ketvirčiui įvykdė 105 proc.

D. Kupcovas

### ARTELĖS ĮSTATŲ PAŽEIDĖJAI

„Tarybinio artojo“ kolūkio kolūkiečiai, įvertindami sąžiningą kolūkiečio Mažeikos darbą, išrinko jį revizijos komisijos pirmininku. Dirbdamas šiose pareigose drg. Mažeika kovojo už visuomeninio turto stiprinimą. Neseniai jis išaiškino, kad gyvulininkystės fermos vedėja drg. Vaitkevičienė, kiaulių prižiūrėtojas Maleckas ir kolūkietis Ražanskas paėmė iš kolūkio fermos 3 paršelius. Tačiau kolūkio valdyba stojo į kolūkio turto iššvaistytojų apgynimo ir kritikos užgniauzimo kelią. Drg. Mažeika valdybos nutarimu buvo pašalintas iš revizijos komisijos pirmininko pareigų, tuo būdu grubiai pažeidžiant artelės įstatus, pagal kuriuos revizijos komisiją renka ir gali atleisti iš pareigų tik visuotinis artelės narių susirinkimas. Reikia užkirsti kelią tokiems neteisėtiems valdybos veiksams ir nubausti visuomeninio turto švaistytojus.

S. Spalinskas

Ats. redaktorius RUDAŠEVSKIS

## Skelbimas

Smėlynės krakmolo gamykla vykdo aukštos kokybės pašaro gyvuliams — bulvių liekanų pardavimą. Įstaigoms, organizacijoms ir kolūkiams bulvių liekanos parduodamos pagal bepiniginius atsiskaitymus.

„Piščeviko“ artelės valdyba